ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA

STROJNÍ

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

2020/2021

KRYŠTOF

URBAN

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně s použitím literárních pramenů a
informací, které cituji a uvádím v seznamu použité literatury a zdrojů informací.

Dále prohlašuji, že nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60
zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským
a o změně některých zákonů (autorský zákon).

Datum: ……………....... Podpis: …………………

Poděkování

Poděkování patří panu doc. Ing. Ladislavu Kolaříkovi, Ph.D., IWE, který se ujal vedení

mé bakalářské práce, a to hlavně za ochotné rady a konzultace. Dále bych rád poděkoval

doc. Ing. Marii Kolaříkové, Ph.D. za velmi ochotnou pomoc s vyhodnocením vzorků.

Anotace

Název bakalářské práce: Svařování hliníkových slitin metodou MIG-AC

Autor práce: Kryštof Urban

Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE

Akademický rok: 2020/2021

Ústav: 12133 – Ústav strojírenské technologie

Rozsah práce: 62 stran, 39 obrázků, 21 tabulek

Teoretická část bakalářské práce pojednává o problematice svařování hliníkových slitin,

jejich svařitelnosti, mechanických vlastnostech a metodách svařování. Konkrétním

zaměřením práce je svařování hliníkových slitin metodou MIG – AC (tzn. s pomocí

střídavého proudu).

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na zhodnocení průběhu svařování touto

metodou a jejího porovnání s metodou MIG DC+ (s využitím stejnosměrného proudu

s nepřímou polaritou) svařování hliníku, a to jak z pohledu mechanických vlastností, tak

z pohledu využití výhod vyplývajících z použití střídavého proudu.

Klíčová slova

MIG AC, MIG DC, svařování, hliník, ochranné plyny, svařitelnost, slitina

Annotation

Title of the bachelor thesis: Welding of aluminium alloys by MIG-AC method
Author: Kryštof Urban

Supervisor: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE

Academic year: 2020/2021

Department: 12133 – Department of Manufacturing Technology

Extent: 62 pages, 39 tables, 21 pictures

Teoretical part of my Bachelor thesis deals with problematics of welding aluminium

alloys, their weldability, mechanical properties and welding processes. Particulary the

thesis is about welding aluminium alloys with MIG welding process using alternating

current.

The practical part of my Bachelor thesis is focused on evaluation the results of this

welding process and comparing it with the other processes according to mechanical

properties and advantages resulting from using this process against the other ones.

Key words

MIG AC, MIG DC, welding, aluminium, shielding gasses, weldability, alloy

Obsah
Seznam použitých zkratek a veličin .................................................................................. 9

1. Úvod ............................................................................................................................ 10

2. Hliník a jeho vlastnosti ............................................................................................... 11

2.1 Slitiny hliníku ........................................................................................................ 11

2.1.1 Tvářené slitiny ................................................................................................ 12

2.1.2 Slévárenské slitiny .......................................................................................... 13

2.2 Značení slitin a jejich vytvrzování ........................................................................ 14

2.3 Faktory ovlivňující svařitelnost hliníku ................................................................ 18

2.4 Výběr slitiny a přídavného materiálu pro experimentální část ............................. 20

3. Metody obloukového svařování hliníkových slitin .................................................... 21

3.1 Čistící efekt elektrického oblouku ........................................................................ 22

3.1.1 Teorie katodové skvrny .................................................................................. 22

3.1.2 Teorie kladných iontů ..................................................................................... 22

3.2 Metoda MIG .......................................................................................................... 23

3.2.1 Svařování metodou MIG ................................................................................ 23

3.3. Metoda TIG .......................................................................................................... 25

3.2.1. Svařování metodou TIG ................................................................................ 26

3.3 Metoda svařování MIG AC ................................................................................... 28

3.4 Ochranné plyny ..................................................................................................... 29

4. Kontrola kvality svarových spojů ............................................................................... 30

5. Praktická část .............................................................................................................. 31

5.1 Vybavení pro praktickou část ................................................................................ 31

5.1.1 Svařovací zdroj ............................................................................................... 31

5.1.2 Přípravek pro upnutí vzorku ........................................................................... 33

5.1.3 Monitorování svařovacích parametrů ............................................................. 34

5.2 Technické komplikace při svařování hliníku ........................................................ 35

5.3 Svařování zkušebních vzorků ............................................................................... 39

5.3.1 Vzorky svařené stejnosměrným proudem ...................................................... 39

5.3.2 Vzorky svařené střídavým proudem ............................................................... 44

5.4 Provedení kapilární zkoušky ................................................................................. 48

5.5 Metalografické zkoušky ........................................................................................ 50

5.5.1 Příprava vzorků .............................................................................................. 50

5.5.2 Zkouška makrostruktury ................................................................................. 52

5.5.3 Zkouška mikrostruktury ................................................................................. 54

5.6 Zkouška mikrotvrdosti .......................................................................................... 56

6. Závěr ........................................................................................................................... 58

Seznam použitých literárních zdrojů: ............................................................................. 59

Seznam tabulek: .............................................................................................................. 61

Seznam obrázků: ............................................................................................................. 61

Seznam použitých zkratek a veličin

Zkratka Význam

MIG/GMAW/131 Metal inert gas neboli svařování odtavující se elektrodou
v inertním plynu

TIG/GTAW/141 Tungsten inert gas neboli svařování neodtavující se
wolframovou elektrodou v inertním plynu

SK Svarový kov

ZM Základní materiál

TOO Tepelně ovlivněná oblast

PM Přídavný materiál

AC Alternating current neboli střídavý proud

DC Direct current neboli stejnosměrný proud

NDT Nedestruktivní testování

I Proud [A]

U Napětí [V]

vs Rychlost svařování [mm/s]

ts Svařovací čas [s]

Q Vnesené teplo [kJ/mm]

t Teplota [°C]
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1. Úvod
Svařování je v dnešní době nedílnou součástí většiny výrobních závodů ve

strojním průmyslu. Postupem času začal především hliník a jeho slitiny získávat na

popularitě oproti běžně svařovaným slitinám železa tzn. ocelím, a to zejména díky své

nízké měrné hmotnosti a dobrým korozivzdorným vlastnostem. Nízká pevnost čistého

hliníku se v praxi řeší přidáním legujících prvků. Nicméně svařování hliníku a jeho slitin

sebou přináší určité komplikace spojené právě s jeho vlastnostmi.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na optimalizaci svařování hliníku a otestování

nového svařovacího procesu (MIG AC = obloukové svařování tavící se elektrodou

v aktivním ochranném plynu pomocí střídavého proudu) společně s testováním

konkrétního svařovacího zdroje. Záměrem je ověřit možnosti využití střídavého proudu

v kombinaci se svařovacím procesem MIG. Motivací pro vývoj zařízení schopného

skloubit tento proces se střídavým proudem je značená svařovací rychlost procesu MIG

společně s výhodnými vlastnosti střídavého proudu podporujícími svařování hliníku.

Uvažovaným postupem praktické části je vyhodnocení vzorků svařených

procesem MIG s využitím jak střídavého, tak i stejnosměrného svařovacího proudu (MIG

AC a MIG DC+) s následným vyhodnocením nejlepších vzorků.
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2. Hliník a jeho vlastnosti
Hliník je kov zastoupený na zemi v největším měřítku (přibližně 7,5 - 8,3 %).

V přírodě se vyskytuje ve formě sloučenin, nikoliv jako čistý prvek. Je znám pro svoji

tvárnost, korozivzdornost, svařitelnost, tepelnou a elektrickou vodivost. Zejména

z naposled jmenovaného důvodu je využíván jako vodič v elektrotechnice, jelikož jako

vodič elektrického proudu zaujímá za mědí druhé místo ve vodivosti. Má dobrý poměr

pevnosti ke své hmotnosti, nicméně pevnost čistého hliníku je poměrně nízká (50 – 70

MPa), lze ji ovšem, jak již bylo řečeno, zvýšit pomocí legur (tím vznikají slitiny hliníku).

Tento poměr je velmi podobný oceli. Hliník je využíván v celé řadě odvětví, kde nahradil

ocel, a to hlavně kvůli snížení hmotnosti. To je možné díky jeho malé měrné hmotnosti

(2700 kg/m3).

Nejznámější rudou, ze které je možné hliník získat, je bauxit, který je sloučeninou


[…]


Zvětšení 500x SK AC Polarizováno Zvětšení 500x SK DC Polarizováno

Zvětšení 500x TOO AC Polarizováno Zvětšení 500x TOO DC Polarizováno
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 Díky polarizaci světla je povrch vzorku zobrazen plasticky. To by při použití
běžného nepolarizovaného světla nebylo možné.

5.6 Zkouška mikrotvrdosti
Mikrotvrdost byla vyhodnocena pomocí (mikro) tvrdoměru - měřena dle Vickerse

a jednotka je značena HV. Celkem bylo na každém vzorku provedeno 30 vtisků, 3 vtisky

do každé oblasti, a to dle následujícího schématu viz obrázek 39. Zatížení každého vtisku

bylo 1 kg s výdrží na vtisku 12 s. Zkouška byla prováděna dle normy ČSN EN ISO 6507-

1 (420374) Kovové materiály - Zkouška tvrdosti podle Vickerse - Část 1: Zkušební metoda

a zároveň v souladu s normou ČSN EN ISO 9015-2 Destruktivní zkoušky svarů kovových

materiálů - Zkoušení tvrdosti - Část 2: Zkoušení mikrotvrdosti svarových spojů. Bylo

provedeno 6 vtisků v ZM, po třech na každé straně, 6 vtisků v TOO, taktéž po třech na

každé straně a 3 vtisky v oblasti svarového kovu (viz obrázek č. 39) [23,24].

Obrázek 39 - Schéma vtisků ve vzorcích

Tabulka 20 - Naměřené hodnoty mikrotvrdosti na vzorku KU_DC_4

Bod 1 2 3 4 5 6 7

HV1 59,8 59,2 59,2 64,9 64,2 51,3 62,1

ØHV1 ZM1 = 59,4 TOO1 = 60,1

8 9 10 11 12 13 14 15

60,7 61,6 63,7 64,1 62,1 59,9 59,3 58,1

SK = 61,5 TOO2 = 63,3 ZM2 = 59,1
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Tabulka 21 - Naměřené hodnoty mikrotvrdosti na vzorku KU_AC_4

Bod 1 2 3 4 5 6 7

HV1 63,0 62,6 61,5 65,5 63,1 57,9 62,1

ØHV1 ZM1 = 62,4 TOO1 = 62,2

8 9 10 11 12 13 14 15

62,5 63,5 60,1 61,7 63,2 57,7 57,9 57,5

SK = 62,7 TOO2 = 61,7 ZM2 = 57,7

Z naměřených hodnot tvrdostí a z jejich průměrů pro jednotlivé oblasti můžeme

říci, že oblasti s nejnižší tvrdostí se nachází v oblastech ZM, ale rozdíl těchto hodnot od

nejvyšších hodnot v oblasti SK není nijak výrazný. Největší rozdíl mezi ZM a SK je u

vzorku KU_DC_4 roven 6,8 jednotek tvrdosti. Hodnotu v bodě 6 neuvažujeme, jelikož

jde zjevně o chybu měření vzhledem k hodnotám v bodech 4 a 5. Největší rozdíl tvrdosti

u vzorku KU_AC_4 je roven 8 jednotkám tvrdost. Nejvyšších hodnot bylo u obou vzorků

dosaženo v TOO. Vzhledem k nevýrazným rozdílům v tvrdosti můžeme zkonstatovat, že

zkouška je vyhovující a svařování nijak zásadně neovlivnilo průběh tvrdosti.

Taktéž můžeme říci, že se neprojevil podstatný rozdíl mezi jednotlivými vzorky,

čili rozdíl mezi použitím střídavého a stejnosměrného proudu není z hlediska změny

mechanických vlastností (reprezentováno zkouškou tvrdosti) nijak významný.
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6. Závěr

Lze konstatovat, že byly vytvořeny kvalitativně vyhovující vzorky oběma

zkoumanými způsoby (kvalita byla ověřena NDT i destruktivními zkouškami).

Z výsledků jednotlivých zkoušek můžeme konstatovat, že kvalita svarových spojů

provedených metodou MIG DC+ a metodou MIG AC se od sebe nijak výrazně neliší.

Vizuální kontrola neodhalila výrazné vady svarového spoje, což potvrdila i kapilární

zkouška. U svařovaných vzorků nedošlo k trhlinám ani nebyly odhaleny další nepřípustné

vady.

Následnými destruktivními zkouškami byla zmapována makro a mikrostruktura

vybraných vzorků. Bylo zjištěno, že se liší zejména tvar průřezu svarových spojů a

rozměry jednotlivých oblastí svarových spojů, jak je patrné na makrosnímcích (viz

obrázky č. 37 a 38). Šířka závaru střídavým proudem je značně užší. To stejné platí i o

poměru velikostí TOO svarových spojů u jednotlivých vzorků. Svarový spoj provedený

metodou MIG AC je mnohem užší a vykazuje hlubší průvar, což je výhodnější z hlediska

tepelného ovlivnění materiálu a bylo by zřejmě možné použít vyšší rychlosti svařování.

Výsledky zkoušky tvrdosti v jednotlivých oblastech se nijak výrazně neliší

v závislosti na metodě a odpovídají svými hodnotami dané oblasti svarového spoje. Jinak

řečeno, hodnota tvrdosti v TOO je nejvyšší, ale zároveň se výrazně neliší od tvrdostí

v ZM a SK.

Z časových důvodů nebylo možno experiment rozšířit, avšak by bylo zajímavé a

žádoucí ve výzkumu pokračovat a ověřit i pevnostní vlastnosti svarových spojů.

Výhody režimu MIG AC by se pravděpodobně projevili u vzorků menších tlouštěk, což

by bylo vhodné dál ověřit při dalším výzkumu. Jak už bylo řečeno, z časových důvodů a

vzhledem k problémům s odladěním výroby vzorků toto nebylo možné realizovat, a

proto byly zvoleny vzorky tloušťky 5 mm.
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