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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Svařování hliníkových slitin metodou MIG-AC
Jméno autora: Kryštof Urban
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je zaměřeno na aktuální problematiku s využitím nové moderní modifikace metody MIG svařování. Z hlediska
testování nového zařízení a svařování „speciálního materiálu“ (z pohledu běžné výuky), hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce srovnává technologie svařování Al slitiny AlMg3 metodou MIG za využití stejnosměrného proudu
s nepřímou polaritou (DC+) a střídavého proudu (AC) a vzájemně je porovnává. Tímto bylo splněno dané zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student při řešení BP postupoval aktivně, zároveň i dostatečně samostatně. Práci průběžně konzultoval a na připomínky a
návrhy reagoval vhodným způsobem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část obsahuje standardní informace bez hlubšího rozboru současného stavu řešené problematiky. Nicméně
návrh experimentu a jeho řešení je v pořádku. Odborná úroveň odpovídá bakalářskému stupni studia a student vhodně
využil znalosti získané studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je na standardní úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje 26 literárních zdrojů, kde je obsažena řada aktuálně platných norem ČSN (EN ISO). Student mohl použít
více cizojazyčných odborných publikací zabývajících se nasazením a využitím AC u MIG svařování hliníku.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
BP splnila stanovený cíl. V rámci experimentální části byla ověřena použitelnost metody MIG AC (oproti běžnému způsobu
svařování – MIG DC+) a ukázány její výhody.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.8.2021 Podpis: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE